Duodecima. Licet decimarum tempore legis siterint quatuor genera, vt superius diximus, quod plene prosequuntur Doctor. in cap. à nobis, de dec. hodie tamen est vnū solum genus in præcepto, scilicet vt decima pars omnium emolumentorum licite prouenientium soluatur ecclesię ꝑ in cuius parochia sunt prædia, etiam si non sit matrix, idest baptismalis, si sunt decimę prædiales, c. quoniam, extr. cod. 16. quæstio. 1. cap. alia, & cap. si laicus, 13. q. 1. cap. ecclesias, §. 1. & ista opinio videtur esse communis, quam sequuntur Goffr. & Ioan. de Anan. qui ita not. in Sum. sua de decimis, §. sed quibus. Hug. Lau. & Archid. 13. q. 1. in summa. Host. eo. tit. §. cui danda. Ber. infra cod. ca. ad Apostolicę. Cardin. conf. 26. scilicet, quod decimę de iure communi pertinent ad illam ecclesiam, infra cuius parochiam prædia sunt sita. Si verò non constaret, quia limites non sunt certi, habet locum capit. quoniam, cod. tit. quia diocæsano debentur. Et hæc de decimis prædialibus, nisi aliud obtineatur, vel de præscripta consuetudine, ext. eodem cap. cum sint, & cap. ad apostolicę, vel ex conuentione, 30 extr. eodem cap. ex multiplici. ꝑ Verum

si sunt personales, & tunc sunt dandæ fili ecclesiæ parochiali, vbi dantes audiunt diuina, & recipiunt sacra, modo in illa ecclesia habeat domicilium, c. ecclesias, 13. q. 1. d. cap. cum homines, & cap. quoniam, eod. tit. Si vero quis habeat domicilium in pluribus locis, vt aliquis rex, aut princeps, & tunc illi Ecclesiæ soluet, vbi habeat domicilium principale. arg. C. ubi fenat. vel clar. l. 2. At si in omnibus principaliter, seu æqualiter habitat, tunc illæ inter se diuident, vt arg. tex. in l. assumptionis, §. iuris prudentibus, ff. ad municip. notat Innoc. in c. omnes, de etate, & qual. sequitur Henric. nu. 1. & 2. cod. tit. vbi etiam nu. 3. dicit de decimis mixtis, vt de agnis, & setibus animalium. Hoc tamen haberi debet pro indubitato, quod in soluchdis decimis attenditur prius consuetudo, e. ab apostolica, in fine, de decim. Card. conf. 98.

31. Tertiadecima. Obligatus ad decimam, que consistit in fructibus prædiorum vel alijs rebus, quam in nutrimentis animalium, liberatur, si præcuius temporis solutionis, l. quod quis, ff. de act. & oblig. l. quod in diem, ff. de solut. pariter potest soluere ante tempus, si decima consistit in nutrimentis animalium, & Ecclesiæ, vel prælato non sit præiudicium. Alias non, (verbi gratia) si quis statim agnum postquam fuerit natus vellet tradere, nõ liberatur: quia fieret præiudicium ecclesiæ, sed debet tradi postquam fuerit lactatus, & aliquantulum impinguatus, arg. ff. de an. leg. l. eum qui, secundum Host. & Io. And. in c. cum homines, eod. tit.
32. Quartadecima. ¶ Compensatio inter laicos non potest fieri quoad decimas soluendas in posterum sine autoritate iudicis, & ratio est: quia decime sunt tributa animarum, 16. q. 1. c. decimæ, extr. eod. cap. tua nobis. In tributis autem nõ est compensatio admittenda, l. si ea, C. de compensa. inter clericos tñ potest admitti compensatio sine autoritate iudicis, ut patet in cap. ex parte tua, & capit. ex multiplici, ut. nostro. Henric. cod. tit. cap. cum homines, num. 5.

33. Quintadecima. ¶ Licet laicus Decimam præscribere, vel retinere non possit contra clericum, cap. causam, de præscrip. tamen vna Ecclesia potest præscribere decimas contra aliam, cap. cum sint homines, cap. ad apostolica, ut. nostro. Quod debet intelligi cum titulo, vel beneficio tanti temporis, quod de contrario non sit memoria, cap. 1. de præscri. lib. 6. Dom. Card. confil. 98. in princ. Idem in tributo: quia subditus non præscribere contra Dominum: sed bene vnus Dominus contra alium, ita Ioan. de Anan. in cap. tua nobis, num. 10. tit. nostro.

34. Sextadecima. ¶ Decima debetur etiam, si soluendo quis incideret in egestatem. Puta colligit quis tot fructus, qui sufficiunt sibi, & pro familia sua: si autem soluit decimam, ipse indiget, tunc glof. 12. quæst. 1. cap. quia tua fraternitas, decidit, quod tenetur. Est etiam glof. 86. distinct. cap. non satis, vbi Archid. dicit, quod de elemosynis sibi factis debet soluere decimam. Sic etiam Vincen. in cap. cum homines, tit. nostro concludit, quod propter paupertatem quis non debet retinere alienum, capit. habebas, 12. quæst. 1. Dicit tamen Parnorm. in d. cap. cum homines, quod iste tenetur soluere, sed ecclesia tenetur sibi remittere tantum, quod possit viuere, cum ecclesia de suo tenetur sibi pro uidere. Facit in simili, quod dicit glof. in cap. quicumque, 16. quæst. 7. quod si quis tanto tempore non soluit decimas, quod si vellet integrè satisfacere, oporteret vendere omnia bona sua, quod licet tenetur ipse hoc facere, ecclesia tamen debet sibi remittere, vnde possit viuere. Dicit etiam, quod si esset tanta inopia, quod tamen periret, si decimam solueret, quod non tenetur ad solutionem: quia in tali casu omnia sunt communia facit tex. in l. 2. §. cum in eadem, in si. ibi in glo. ff. ad l. Rho. de inct. per quem tex. dicit ibi Angel. quod milites tempore necessitatis possunt licitè depreðari victualia. Facit etiam tex. in c. sicut, dist. 47. c. si quis propter, de furt.

Decimaseptima. Decima postquam parochia fuerunt distincta, de iure communi soluende sunt ecclesie, intra cuius parochiam situm est pradium, vel sita sunt pradia, vt superius num. 22. probauimus. Fallit tamen hoc in multis casibus, quorum Primus est, ratione priuilegij. Quod in clericis, & religiosis clarum est, cap. si de terra, extr. de priuilegij. cap. ex parte, cap. nuper, extr. eodem sed an etiam laicis hoc possit concedere, vide tex. in cap. a nobis, extr. eodem vbi dicit, quod sic. Debet tamen qui dicit se exemptum, hoc probare, quia non presumitur exemptio, sed vsurpatione, ex quo habet ius commune contra se, cap. ad decimas, de restitu. spol. in 6. Debet etiam qui habet priuilegium non soluendi decimas, non venire contra illud: quia si illas persoluerent, vtique amittunt priuilegium, d. cap. si de terra. An
 36 vero t possit summus Pontifex dare hoc priuilegium, cum decimae sint de iure diuino, cap. tua, de deci. & ipse teneatur defendere ius diuinum vsque ad sanguinis effusionem, 2. q. 10. cap. sunt quidam, Doct. in d. cap. a nobis, dant plures responsiones. Quarum Prima est, quod possit specialiter vni concedere priuilegium, vt non teneatur soluere, sed non potest facere constitutionem generalem, vt non soluatur. Secunda, quod Papa non potest dispensare super ius diuinum circa articulos fidei, vel precepta, 6. dist. 9. his ita, & dist. 5. in princ. sed in alijs potest interpretari, & sic improprie dispensare, sicut nos, lib. 2. capit. 3. i. a nu. 7. vsque ad vigesimum, plene diximus. Hostien. vero dicit, quod licet Papa non possit dispensare circa precepta moralia, fallit in decimis: quia non est preceptum mere morale, vt etiam dicit Alens. lib. 6. de decim. art. 1. quaest. 3. & ratio secundum Hostien. est, quia in alijs preceptis versatur honor Dei irremissibilis, vel utilitas publica humana in dispensabilis, vt est videre in illo precepto: Non habebis Deos alienos. Item in alio: Honora patrem tuum, &c. & in

similibus, in quibus nec in totum, nec in partem dispensari potest, sed in precepto decimarum est duplex consideratio. Prima, quatenus versatur honor Dei, nam decimas sibi retinuit in signum vniuersalis dominij, cap. tua, 2. eodem tit. Et hac consideratione non potest decima vniuersaliter remitti: quia non potest Papa facere, vt honor non exhibetur ipsi creatori, maxime, quando ipse se sibi referuarit. Secunda consideratio est in utilitate, quae prouenit ex solutione decimarum. Nam concernit commodum ecclesiarum, & clericorum. Et ideo Papa tanquam generalis administrator, & Vicarius Dei, potest hanc commoditatem in aliquibus remittere, & dispensare. Dom. Anton. dicit, quod in laicis Papa non potest decimas praeteritas, neque futuras etiam vni remittere sine causa. Pro hoc glof. nota in cap. non est, extr. de voto, & nos vbi supra, num. 27. Quare quo ad Deum, non esset tutius qui decimas sine causa teneret ex remissione Papae. glof. in d. c. non est. ita voluit Panor. in cap. a nobis, nu. me. 4. & 5. tit. nostro. Vbi etiam t dicit in fine, quod Papa potest dispensare vt non soluentes euent peccatum, non in totum preceptum tollendo, sed hac causa non soluentes tolerando, vt peccatum non incurrant, quod satis sentit etiam Innocent. in d. capit. a nobis. Secundus
 38 casus, t vbi decima non soluuntur, est ratione praescriptionis, 13. quaest. 2. in summa. Quod intellige secundum D. Card. in suo consil. 88. quod incipit Capitulum Ciuitatense, quando fit praescriptio ab vna ecclesia contra aliam ecclesiam: quia tunc si non adest titulus, debet concurrere saltem tantum tempus, quod de contrario non sit memoria cap. 1. de praescrip. in 6. & ratio est: quia tantum tempus habet vim priuilegij, pro hoc est glof. in cap. super quibusdam, in fi. de verb. sign. Item habet vim constituti. i. ac si de consensu partis tale ius fuisset statutum, Lhoc iure, §. ductus aequae, ff. de aqua quotid. & c. Item ha-

- bet vim legis, ff. de aqua plu. ar. cen. l. 1. in fi. Si verò adest titulus, tunc requiritur spacium 40. annorum, vt decimæ præscribantur etiam contra ecclesiam, vt nota Mar. Socin. in cap. accedentibus, nume. 2. extr. de priuileg. Fallit & tertio;
- 39 quando † Episcopus cum consensu Episcopi daret priuilegium vni Ecclesiæ, seu dignitati, vel personæ ecclesiasticæ de decimis alterius ecclesiæ percipiendis ad tempus, vel perpetuo: nam modo faciat cum consensu Capituli, & alia solennitate seruata, de qua, de rebus eccl. non alien. lib. 6. c. dudum potest. Quod intellige etiam secundum Hug. de illis decimis, quæ ad Episcopum pertinent, aliàs non possent sine consensu illorum, quorum interest, sicut nec ipsi sine eo. 10. q. 2. c. si quis Episcopus, 12. q. 2. c. Abbatibus. ita Arch. refert in ca. statumimus, 16. q. 1. Laico vero non posset dare Episcopus hoc priuilegium de decimis percipiendis, de præscrip. c. causam. que, cum ibi not. Henr. in cap. à nobis, nu. 6. & 7. extr. eo. tit.
- 40 Decima octaua. † Decima secundum ius commune diuidenda est in quatuor partes, quarum vna quarta debetur Episcopo, 12. quæst. 2. cap. Vulteranæ, & c. nobis, & cap. concessio, & cap. quatuor, 10. quæst. 1. cap. vnic. nota super glos. in cap. conuenerunt, de offic. ordin. Secunda pars est sacerdotis. Tertia fabricæ. Quarta pauperum, vt dictis iuribus. Pos sunt tamen Episcopi hanc quartam ad se pertinentem concedere ecclesijs baptismalibus cum consensu Capituli, seruata solennitate maxime in fundatione, secundum notata de relig. dom. capit. constitutis de rebus eccl. non alien. cap. 1. in 6. Diuiditur etiam aliquando decima secundum consuetudinem, si aliqua subest, de dec. c. quoniam, in gl. 11. qua cessante, diuiditur secundum ius commune. vide Asten. lib. 6. de decim. art. 3. quæstione quarta.
- 41 Decimanona. † Clerici baptismalis ecclesiæ possunt ex integro vendicare sibi omnes decimas totius Episcopatus ex

priuilegio Apostolicæ Sedis. Ita hanc conclusionem firmat Turrecr. in sum. 25. quæst. 1. num. 2. & ratio est: quia Papa potest dare priuilegium, cum ipse possit omne institutum ecclesiasticum immutare, dummodo non faciat contra fidem, vel non obuiet his, quæ pertinent ad salutem, vnde talis institutio, vt diu datur decima in quatuor partes, quamuis sit iuxta decreta sanctorum patrum, cum non pertineat ad fidem, nec sit de his, quæ pertinent ad salutem, potest à Papa immutari. Tum etiam, quia Apostolica Sedes cum ad eam pertineat de bonis ecclesiæ ordinare, potest vni ecclesiæ subtrahere, & alteri per priuilegium suum conferre.

- 42 Vigesima. † Decimæ dandæ sunt de blado, & leguminibus tam magnis, quam paruis, de omnibus fructibus terrarum, pomis arborum, herbis hortorum, nutritis animalium, lana, lacte, feno, lignis, piscationibus, venationibus, assictis idest firmis, pensionibus, molendinis, etiam ad ventum, balneis, sillonibus, item de negotijs, & artificijs, & generaliter de omni lucro licite acquisito, extr. eodem cap. ex multiplici, cum quatuor cap. sequent. & cap. canonico, cum duobus cap. sequent. 16. q. 1. c. decime. & c. quicunque. & vt dicit Imo. in Clem. vnic. eod. tit. de omnibus rebus, quæ infra limites ecclesiarum insurgunt, per quoscunque terræ excolantur, siue laicos, siue clericos, siue Religiosos exemptos, vel non exemptos, eo. tit. in 6. c. statuto.
- 43 Vigesima prima. Monachi priuilegiantur super decimis noualium, tenentur soluere decimas de terris nouiter cultis, si parochiali ecclesiæ aliquid primo solvebatur, cap. commissum, extr. eodem tit.
- 44 Quæ autem dicantur † noualia, vide c. quid per nouale, de verb. sig. vbi duo requiruntur, scilicet, quod non fuerit culta tanto tempore cuius memoria nõ existat. Secundo, quod ex illis nulla, vel parua commoditas percipi poterit, ita Zabbar. in Clem. 1. q. 5. de decim. An verò deci-

- decimæ debeantur de noualibus; id est de terra sterili, & inculta, si redigitur ad culturam. Dic, quòd sic, & debentur illi ecclesiæ, in cuius parochia est sita, cap. quoniam, extr. eodem facit tex. in cap. pastoralis, de his, quæ sunt à prælat. Si verò non sunt in certa parochia, debentur diocæsano, qui potest sibi retinere, vel alteri concedere. Hinc inferitur secundum Panorm. in d. capit. quoniam, quòd decima omnium nemorù, & locorum, quæ non sunt intra certam parochiam, spectant ad Episcopum loci.
- 45 Vigesima secunda. † Potest Episcopus sine consensu Capituli decimam istorum noualium, casu, quo sibi debetur, alteri ecclesiæ concedere, tum per tex. in dicto cap. quoniam, tum etiam, quia proprie hoc casu non alienat, sed non acquirit, quare potest in non acquirendo solus præiudicare Ecclesiæ, pro hoc vide tex. cum gloss. 16. quæst. 6. cap. fina. per Innoc. in cap. 2. de donat. Ita Panorm. & Ioan. de Anan. in d. cap. quoniam.
- 46 Vigesima tertia. † Decima an sit soluenda de animalibus. Distingue quatuor casus: primus de precio ferarum non inclusarum, quod recipit venator; tunc soluet decimam tanquam de personali, hoc est, vbi audiuntur diuina, extra, eod. cap. commissum. Secundus casus, de feris inclusis intra clausuram allicuius forestæ, vt de cuniculis, habenda est ratio, ac si esset decima prædialis, not. Innoc. in cap. non est, extra eodem. Tertius casus est, de domesticis, & tunc idem quod diximus in secundo casu; quia danda est decima illi ecclesiæ, cui soluenda esset decima herbarum, si non pasceret, & ita loquitur c. commissum, vbi Innocen. extra eodem. Quartus, de agnis, lana, & lacte domesticorum animalium, tunc debetur decima tanquam de prædialibus, ut not. extr. eodem, cap. ad Apostolicæ, per Innoc. eod. tit. cap. non est. Notandum tamen est, quòd licet minuta solutio afferat incommoda
- creditori, l. planè, ff. si sit. l. er. c. i. cum. ta. men decima ex agnis, † & hædulis potest minutim perfolui, hoc est, ex decem agnis natis debet perfolui vnus, & præstari debet animal mediocre, neque deterius, neque optimum, sicut in alijs speciebus debitis, ut ff. de leg. 1. l. legato generaliter relicto. Sic enim præstaretur priuato, quare indignum est id dare Deo, quod dedignatur homo, 47. distin. cap. fin. in fine. & debet esse apud matrem aliquo tempore, ne solutio ex nimis præmatura solutione periret, optimus tex. in l. si seruus, in fine, ff. de solu.
- 48 Sed quid † si concessum est priuilegium religiosis, vt non soluant decimam, de nutrimentis suorum animalium, quæ nutriunt, an extendatur ad animalia suorum familiarium, vel pistorum. Dic quòd non, concordat tex. in cap. ex parte, extra, de decim. cap. cum dicat Apostolus, de eccles. ædific. Et nec obstat, l. 1. & 2. c. de episco. & cler. vbi priuilegia concessa clericis extenduntur ad eorum familiam; quia respondetur, quòd illud priuilegium erat indultum contra statuta à iure humano. Hic contra statuta à iure diuino: ut cap. tua nobis, de decim. quæ fortiora sunt, & ideo contra ea priuilegium indultum, ut plus odiosum magis est restringendum, arg. regu. odia, de reg. iur. & nec obstat hinc cle. religiosis, eo. ti. quia ibi in conuersis. Hic autem in familiaribus.
- 49 Sed quid si religiosi sunt † priuilegiati super animalia, an animalia, quæ commiscetur cum animalibus religiosorum, sint priuilegiata. Dic quòd non, quia commixtum alteri non gaudet priuilegio concessio ei, cui fit commixtio, quoniam commixta sunt separabilia, & ita licet singula animalia singulorum dominorum simul misceantur, ut faciant unum corpus, tamen quilibet remanet dominus sui animalis. l. quicquid. §. fin. ff. de acquir. rerum dom. Secus verò si commixta non sint reducibilia ad eandem materiam, & non sint separabilia, cap. quod in dubijs, de consec. eccl. vel alt. facit

facit text. in l. 1. §. Trebatius, ff. de aqua
quotid. & asti.

50 Vigesimaquarta. † Decima præstan-
da est de piscatura, secundum mentem
Innocen. Hostiens. & Abb. in cap. non
est, extra, de decim. illi ecclesiæ, ubi
quis percipit ecclesiastica sacramenta,
in duobus casibus. Primus, quando
quis liberè piscatur nullo precio dato,
uel parte piscationis: nam tunc debentur
decimæ personales. Secundus, quan-
do pisces non sunt reclusi in aliquo lo-
co: nam tunc dicuntur decimæ perso-
nales, licet vivant ex fructibus terræ.
Sunt verò decimæ prædiales, quando
piscatura non esset libera, sed pisces es-
sent reclusi in aliquo loco, uel stagno
priuato, vnde exinde datur pretium,
vel pars piscium alicui priuato, & tunc
decimæ debentur illi parochiali eccle-
siæ, in cuius parochia piscatur: quia
pisces non ex ministerio hominis, sed
ex aqua proueniunt, extr. eodem, cap. ad
Apostolicæ. ita Henr. & Anan. in dicto
cap. non est. Dicit etiam ibi Dom. Ant.
quod nõ committitur peccatum, si quis
veniret contra præceptum Domini, ne
in tali loco possit venari, aut piscari sub
aliqua pœna: quia per tale præceptum
fit iniuria subditis. Er ideo faciendum cõ-
tra, non peccant, nisi factum fuerit præ-
ceptum de consensu populi, timeant ta-
men pœnam de facto.

51 Vigesimaquinta. † Decimas nunquid
possit dare debeat de illicitè acquisitis.
De prædialibus, dic, quòd indistinctè
debent solui à quocunque possidente
prædia, non tantum iusto, sed violen-
ter, uel clandestino, & etiam Iudæo,
vel pagano, aut hæretico, extra, eod.
cap. de terris, & ratio est: quia tales de-
cimæ non dantur intuitu personæ, sed
quasi ex censu debito prædiorum. An
vero, qui conuenitur ratione decima-
rum prædialium possit dicere: Accipe
fundum, nolo tibi soluere. Sic de va-
sallo, accipe feudum, nolo amplius es-
se vester vasallus, text. in dicto cap. de
terris, facit quòd sic. De feudo dicit

Dynus, in l. is cum quo, ff. de aqua plu-
arcen. cum quo transit Bar. quòd si feu-
dum est deputatum ad certum vnum,
tunc non potest renuciare, secus si
esset vsus indeterminatus. Sic de col-
lectis, qui ad illas tenetur, dicere non
potest: capiatis fundos, nolo soluere
collectas, quando impostæ sunt princi-
paliter ratione rei, vt ibi per Bar. Anan.
in d. cap. de terris.

52 Vigesima sexta. † De personalibus
decimis iniuste acquisitis si quis tene-
tur ad restitutionem, ut quia domi-
nium pecuniam decimandam non est trans-
latum in accipientem, non est soluenda
decima, ideo non debet dari, nec
recipi, vnde non datur de his, quæ
proueniunt ex iniusto bello, de quo lo-
quitur cap. militare, 23. quæstio. prima,
cap. sicut, extra, de iure iuran. Nec etiam
de his, quæ proueniunt ex venatione
prohibita, furto, rapina, vsura; simo-
nia, iniusto etiam pedagio, uel ludo,
iniusta sententia, falso testimonio, hæc
probantur autoritate Ecclesiasticæ, 35.
Postquam dixit: Satisficite decimas tuas
subiunxit: Noli offerre munera praua.
Non enim suscipiet illa Deus. At
si non tenetur ad restitutionem, ut in
meretricio, & histrionatu, tunc est
conclusio, quod tenetur decimam da-
re, sed ecclesia non debet eam suscipere,
quandiu persona illa est in scelere
publico, ne videatur eius approbare de-
lictum, & impunitatem ei præstare, argu-
m. distinct. 90. cap. oblationes, & 17.
quæstio. 4. cap. miror, quòd secus est, si
delictum esset occultum, licet Præla-
tus hoc sciret, argumen. 33. quæstio. 5.
cap. Christiana, & extra, de simon. cap.
sicut nobis. Consultit tamen Hostiens.
illi tali, quòd inde eleemosynam faciat,
vt Deus illum conuerteret. Quod si ta-
lis peccator notorius conuertitur, po-
terit Ecclesia ab histrione, & meretrici
recipere præteritas decimas, quia iam
incipit esse quod non fuit, cap. fetrum,
distinct. 50. idem tenet D. Thom. 2. 2.
quæstio. 37. art. 2. cap. 11. & Innocen. in

cap. ex transmissa, extr. eod. Affen. lib. 6. de dec. tit. 3. §. art. 4.

53 Vigesima septima. † Si ager seminatur de vsura, vsurarius tenetur dare decimam, & ecclesia licite potest recipere: quia ipse proventus fructuum non venit ex actione vsurarii, sed ex diuina largitione, & opere, quo multiplicatur semen. Præterea hoc est debitum ratione prædij, & ratione personæ, vt dicit Alex. de Ales, & D. Th. addit, quòd etiam si ager sit emptus de pecunia vsuraria, vsurarius tenetur decimas dare de fructibus eius: quia fructus illi non sunt ex vsura, sed ex Diuinitate. Rursum si terra est seminata ex semine furtiuo, vel rapto, nihilominus decima recipi potest ratione prædiorum. Secundum Ray. & S. Thom. ita Turrecrem. in cap. decimæ, num. 4. & §. 16. quæst. 1.

54 Vigesima octaua. † Infideles inter Christianos degentes tenentur dare decimas prædiales: has enim tenentur soluere quilibet, ad quem prædium peruenit: quia res cum onere suo transit, extra, eod. cap. de terris, capit. cum non sit, in fine. Non autem personales, quia non sunt de Ecclesia, ut dicitur ibidem in glossa, & ibi Innoc.

55 Item decimæ non sunt † soluendæ laico, cum in laicum cadere non possint, cap. ad hoc, de decimis. Hinc dixit Oldrad. consil. 91. extra, de decim. quòd decimæ non sunt soluendæ à Saracenis Regi, & si soluant, non liberantur: quia si quod uni debetur, alteri soluat, non contingit liberatio, C. de solut. l. inuito, extra, de iureiuran. cap. eam te. Imo Rex recipiendo videtur sacrilegium committere, 16. quæst. septima, capit. decimas, & extra, de decim. cap. tua. Ideo Saraceni debent eas soluere ecclesie, quod si soluere nolunt, debent compelli uno modo, ut in cap. in aliquibus, extra, de decim. scilicet, vt compellantur Domini per censuram ecclesiasticam, ut non tradant eis terras suas excolendas, secundo modo secun-

dum formam decretalis postulasti, extr. de iudæ. scilicet, vt ecclesia eos indirectè excommunicet prohibendo Christianis, ne conuersentur cum eis.

56 Vigesima nona. † Clerici licet teneantur dare decimas de prædijis patrimonialibus, & alijs ex euentu licito acquisitis illi Ecclesie, cui debebantur, antequam ad eos possessio deueniret, eodem tit. cap. primo, siue sint clerici communiter viuentes, siue alij. extra eod. cap. nouum, tamen non tenentur dare decimas de dote Ecclesiarum. 16. quæstio. 1. c. quæsti. Et ita intelligitur tex. in cap. decimas, ead. quæst. scilicet quòd clerici communiter viuentes non tenentur decimas dare: quia hoc est verum de dote ecclesie, secundum gloss. in cap. nouum, in princ. quia de patrimonialibus tenentur, d. c. nouum, in fi. Rursum clerici coniugati, qui ab alijs clericis recipiunt spiritualia, tenentur ad decimas. ita tex. in d. c. nouum, in fine, intelligi potest, secundum Abb.

57 Trigesima. † Religiosi, qui verè dicuntur religiosi, in his casibus sunt immunes à decimis. Quorum primus est à decimis personalibus, argum. extra, eodem cap. 2. cum ibi not. Innocen. in glossa magna, de statu monac. cap. 1. Secundus à prædialibus, idest à decimis noualium suorum, quæ proprijs manibus, uel sumptibus excolunt, & hortorum, & animalium, quæ nutriunt. cap. ex parte tua, extra eod. vers. cæteris vero. ubi Doc. extendunt ad quoscunque religiosos, monachos nigros, albos, grisos, vel alios. Tertius monachi ordinis Cisterciens. Hospitalarij, vel Templarij, non tenentur aliquid dare nomine decimæ de possessionibus ante generale concilium acquisitis, cap. nuper, extr. eod. Et quod dictum est de monachis Cisterciens. extendit ad alios monachos habentes similia priuilegia, vt ibi per Abb. Quartus, quando essent exempti per priuilegium speciale, argum. de offic. deleg. capit. excommunicatis, in fi. Quintus in Leprosis sub vita communi congregatis, tales enim

enim non sunt verè religiosi, vt per Archidiaconum in cap. quidem, 18. quæstio. 2. & 27. quæstio. 2. cap. de viduis, & tamen sunt immunes à præstatione decimarum de hortis, & nutrimentis animalium idest de animalibus, quæ nutriunt, capit. cum dicat, de Eccles. ædific. & ibi Ioan. And. Sextus, si est consuetudo pro eis, vel præscriptio, capit. 1. de præscript. lib. 6. hoc tamen casu, quo necesse est in præscriptione titulum habere, dicit Lau. in Clem. 1. de decim. tunc est allegare consuetudinem, de hoc de eon. suct. cap. 6. Septimus, donatio Episcopi, vel alterius inferioris, obseruata solemnitate iuris, de reb. eccles. non alien. Clem. 2. Octauus vbi ad ipsos religiosos spectat ecclesia, licet faciant curam per alium exerceri, Zabar. in d. Clem. 1. quæstio. 9. & 12. In his tamen casibus tenentur soluere decimas. Quorum primus, vt Leprosi de omnibus alijs, cum sint verè religiosi. Henric. in cap. ex parte tua, nume. 1. extr. eod. Secundus in verè religiosis, qui licet sint priuilegiati, & immunes de decimis noualium suorum, quæ proprijs manibus, vel sumptibus excultant, non tamen extenditur tale priuilegium ad terras, quas colendas tradunt alijs, sic priuilegium de nutrimentis animalium non extenditur ad animalia, quæ tradunt alijs nutrienda, ita Ioan. Andr. in capit. religiosi, in verbo tenenda, extra eodem. Tertius de possessionibus post concilium generale acquisitis, vel in posterum acquirendis, d. cap. nuper.

59 Trigesima prima. † Clerici alijs clericis decimas dare tenentur in his casibus: & Primus, clerici inferiores tenentur ad soluendas decimas superioribus, quibus subiacent. Quod intellige tam de prædialibus ratione prædiorum, si quæ habent ex patrimonio, vel aliunde licite acquisita, vel ratione beneficiorum eis competentium, quam ad personales, ita loquitur text. in cap. 2. in 2. resp. & cap. 1. versic. rursus, extr. eodem & ratio est: quia quilibet Christianus tene-

tur ipsas dare de omnibus licite acquisitis, cap. ex transmissa, eodem titulo. secundus in Episcopis, qui etiam dare debent decimas de prædialibus, quod videtur expressum, 16. quæstio. 1. cap. si quis laicus: nam prædiales soluit quilibet possessor, cap. 1. & 2. cap. dilecti, cap. licet, extr. eodem. Alias si Episcopus totum sibi appropriaret emendo, vel aliam, possit omnino parochialis Ecclesia iure debito defraudari, quod non est sentiendum, capit. suggestum, extr. eodem.

60 In t inuitis etiam casibus non tenentur. Quorum primus in superioribus clericis, qui non tenentur ad solutionem decimarum inferioribus: quia si par in parem non habet Imperium, ergo nec minor in maiorem, vt ff. de arbit. l. nam & magistratus, cap. cum inferior, de maior. & obed. Secundus vt nec clerici æquales non subditi æqualibus decimas soluere teneantur, vt leuita leuitis, sacerdotibus sacerdotibus, capit. 2. in 1. respon. extr. eod. Innoc. in capit. 1. in magna glos. de stat. monac. Ita Henric. in d. cap. 2.

61 Trigesima secunda. † Coloni exemptorum an teneantur ad decimas? dicit, quod sic, quando priuilegium est concessum personis: quia priuilegium personale sequitur personam, ex quo infert Dom. Abb. quod in casibus, capit. ex parte, 1. de decim. coloni istorum religioforum tenentur soluere decimas de parte eorum: cum ibi eximantur personæ, & non prædia. Non autem tenentur, si priuilegium esset concessum terræ. 1. vt talia prædia non subiaccant oneri decimarum, & ratio est: quia fructus capiuntur ex terra priuilegiata, Abbas in dicto capitulo ex parte, numero 4.

62 Trigesima tertia. † Decimas an teneantur soluere coloni partiarij. Dicit glos. in Clement. 1. eodem titulo & in capit. licet, extr. eodem ponderanda verba priuilegiorum per capit. porro, & capit. recepimus, de priuileg. nam si priuilegia recipiunt terras, seu prædia ab

onere decimarum, tunc coloni etiam dicto priuilegio gaudebunt, ex quo est priuilegium reale, seu rei concessum. Si vero priuilegium eximat tantum per sonas, tunc priuilegiari non solunt de parte sua, sed coloni sic, cum ipsi non sint exempti, capit. à nobis, extr. eodem 16. quæstio. 1. cap. quæsti. ad hoc bene facit capit. licet, eodem titulo. Et
 63 nota ¶ quòd possunt dici quatuor genera colonorum. Alij partiarij, alij pensionarij, alij censuales, & alij mercenarij. De primis duobus loquitur tex. & habetur per Doctos. in cap. tua 2. eodem tit. De Mercennarijs vero loquitur Inn. in c. licet, eod. tit. Colonus partiarus dicitur qui pro cultura recipiunt à Domino prædij certam partem fructuum. Colonus pensionarius est, qui recipit mercedem à Domino pro cultura, siue in pecunia, siue in alio. vt dicit Io. n. Andr. in cap. cum sint, nume. 4. eodem tit. Censuales, dicitur, qui Domino dat pro fructibus prædij (verbi gratia) 100. & ipse recipit omnes fructus. Est etiam & alius colonus, qui improprie sic dicitur, sed proprie vocari potest mercenarius, vt qui nummis colit prædium, & ita habet quid pro suo labore, omnes tamen fructus sunt Domini. Igitur quæstio nostra est de partiaris, vt gaudeant priuilegio, si illud est reale, teneant vero ad decimas, si priuilegium esset tantum personale quo casu quando partiarus recipit tertium, vel medietatem fructuum, tunc de omni æceruo esset decima recipienda, & postmodum quod remanet decimatum, est diuidendum inter Dominum, & colonum secundum partes conuentas, sic quòd cum pars huius coloni reperiatur semel decimata, amplius non decimabitur. Non tamen debet partiarus deducere semen, vel alias expensas de iure, nisi per speciale pactum aliud fiat. Zabari. in d. capit. tua, 2.
 64 in princip. An vero ¶ partiarus debeat habere partem arborum, vel fructuum ipsarum? dicit quòd non, quia fructus

sunt naturales, qui non efficiuntur bene fidei possessoris. Sed vttram partiarus, qui plantauit arbores in vinea, qui tenebatur dare quartam partem fructuum vineæ, teneatur dare quartam partem fructuum arborum, communiter tenetur quòd sic. Zabari. in d. capit. tua.
 65 Et quod diximus ¶ de Decimis extendere ad gabellas, nam tenentur partiarij pro parte fructuum eis contingentium, & ad onera alia, quæ imponuntur per Dominum temporalem; quia pars contingens colonis in nullo est priuilegiata. Ita tenuit Feder. de Sen. conf. 11 1. incipien. Quæstio talis est, col. 5. in fi. & non obstat capit. iudicatum distinctio. 89. & capit. ecclesiarum seruos, 12. quæstio. 2. quia dicta iura loquuntur in seruis, vel in familia perpetua ecclesiarum, non autem in seruis conductitijs, ita Archid. post Hugo. 2. quæst. 1. cap. 2. Gemin. in cap. quantum, in fine, de censib. in 6.
 66 numero 11. Similiter ¶ Si aliquis tenet rem ab Ecclesia in emphytheusim, uel ad censum, tenetur soluere collectas, vel gabellas, debet tamen de fructibus deduci ea summa, quam prestat pro pensione, uel census ecclesie, & ratio est: quia onus soluendi collectas spectat ad eos, qui fructus percipiunt, sed emphyteuta possidet, & fructus percipit, ergo, ita Bal. in l. 1. C. de iure emphyte. Late Soc. conf. 217. Matth. in consil. regni. Constitutionem diuæ memoriæ, col. 9. & 21. & est communis opinio, vt testatur Ioan. Anto. de nigris in rep. in extr. vni. numero 306. de vit. & honest. clericor. Circa vero pensionarium colonum, qui dat Domino mercedem in pecunia, vel in alio, puta tor corbes frument. non habito respectu ad fructus, siue aliquid nascatur in prædij, siue nihil, siue multum, siue parum, tunc tenetur colonus ad decimam de toto æceruo, & nihilominus ad integram pensionem. Ipse autem Dominus, de pensione sua non tenetur ad decimam. Zabari. in d. cap. tua, quæstio. 2. & 5. vbi limitat, nisi pensio constituta esset in fructibus.

bus eiusdem fundi, quia tunc transeunt cum onere suo, argumen. de usufruct. l. haftenus. At circa colonum, qui dicitur censualis, credo ipsum teneri ad decimas. Non tamen ad illas tetetur colonus qui nummis colit praedium, & ita habet ceterum quid pro mercede sua de die, in diem, & si modicum vel nihil percipiat de fructibus, qui si percipiuntur, omnes sunt Domini.

68 Trigesima quinta. † Religiosi, qui aliqua verba dicunt, ut retrahant audientes à solutione decimarum, sunt excommunicati. Clement. prima, de decim. Vbi duo requiruntur, ut poena haec veniat sibi locum. Primum, quod talia proferant, ut retrahant audientes à solutione decimarum. Secundum, quod proferant obligatis ad decimas soluendas, secus si proferant alia intentione, vel non obligatis. Item nota, quod hanc in poenam incidunt, si haec verba dicunt in sermonibus suis, id est in praedicationibus, vel alibi, id est priuatis locutionibus. Item nota dum

dicunt, Religiosos, quod haec poena non habet locum in clericis secularibus, vel laicis, qui contrafacerent. Item nota quod religiosi confessores tenentur facere conscientiam consententibus de decimis soluendis, Quod si scienter omiserint suspensio sine ab officio praedicationis, donec faciant si contra modum possunt, & si interim praedicant, sunt excommunicati. Quod ita intellige, quando ab ecclesiarum rectoribus, vel eorum loca tenentibus fuerint dicti confessores requisiti ad hanc conscientiam faciendam, aliis non subijcerentur huic poena. Sum. Pisan. & Supplementum in verbo Decimae. l. §. 7.

70 Trigesima sexta. Si Religiosi, habent Ecclesias parochiales, in quibus administrant curam animarum per Vicarium, decimae Religiosis debentur, & non Vicariis: quia debet esse contentus sua portione, de praebend. capit. extirpandae, §. 1. & cap. excoisisti, unde rubric. est de capel. monachorum, & non Vicariorum.

FINIS SECVNDI LIBRI.

DECISIONVM AVREARVM CASVVM CONSCIENTIAE,

Partis Secunda

D. IACOBO DE GRAFFIIS A CAPVA,
Monacho Cassinensi, Monasterij S. Scuerini
de Neapoli professo, Authore:

LIBERTERTIVS

SVMMARIVM.

- 1 Excessus quid sit.
- 2 Prælatorū appellatione qui comprehendantur.
- 3 Christianorum duo sunt genera.
- 4 Laici licet sint de sorte Domini præcipue tamen clerici.
- 5 Clerici duodecim cōditiones debet habere.
- 6 Clerici à mundi voluptatibus abstineant.
- 7 Clerici quando conuivis possint imerere. Clerici non debet exercere officia laicalia.

De excessibus Prælatorum, & personarum ecclesiasticarum. Cap. I.

VM multa à nobis sint discutienda sub hoc titulo, hoc est de excessibus personarum ecclesiasticarū, idest de ijs, quæ amplius, vel minus faciunt, quàm debeant. Quod vtrumque vocatur ex-

cessus, toto titu. de excess. prælat. nam ibi excessus ꝑ accipitur pro eo, quod est amplius, quàm deceat, quod superabundans appellatur, vel pro eo, quod minus est, quàm deceat, & ita dicit defectum, vt not. glo. 3. in c. 1. de offic. custo. notatur à r. dist. cap. quisquis, & in Clem. 1. de iure patron. ideo prius tractabimus de ijs, à quibus personæ ecclesiasticæ abstinere debeant, deinde de ijs, quæ debeant observare, iuxta illud Ps. Declina à malo, & fac bonum. Verum quia hæc materiam paulo fufius prosequi cupimus, ne lectori tardum generemus, si illà sub vno titulo explicaremus, ideo per diuersa capita declarabimus. Igitur ad euidenciam, & intellectum intradiscendorum prius arbitror considerandum, qui comprehendantur ꝑ appellatione prælatorum, deinde quot sint genera hominum. Circa primum dic, qd hoc nomen prælatus multipliciter sumitur. Secundum quod subiecta materia requirit. Vnde quandoque comprehenduntur

duntur etiam superiores Episcopis, ut in cap. 1. de cler. ægrot. lib. 6. & ibi not. Francus. Quandoque verò Episcopi, dicto c. 1. & c. 2. de dona. Quandoque Abates, c. 1. de hæret. in 6. c. quia sæpe, de elect. lib. 6. ext. de elect. c. ne pro defectu. glo. in c. ad aures, de tempor. ord. Quandoque comprehenduntur etiam omnes inferiores ab Episcopo habentes iurisdictionem fori contentiosi, tex. est iuncta glo. in c. decernimus, de iudic. & in cap. tua, de cler. ægrot. Et hoc, quando materia est proportionabilis tam Episcopis, quam inferioribus, aliàs in materia tantum congruente Episcopis, comprehenduntur inferiores ab Episcopo, Clem. dudum, de sepul. glo. in Clem. 1. de rebus eccle. non alie. Imo in d. Clem. dudum Inn. in cap. si. de maior. & obed. Quandoque comprehenduntur electi, & confirmati, licet nondum consecrati, c. tam literis, de testi. not. Ioan. And. in cap. 1. de iureiur. lib. 6. Et quandoque electi tantum, not. Arch. 3. q. 4. c. si. in si. & in c. quanto, dist. 63. Item quandoque simplex magistratus, secundum Hostiæ. in cap. 3. de offic. ord. vbi etiam dicitur, quod Sacerdotes, seu Rectores parochialium ecclesiarum possunt dici prælati: quia præsumunt personis ecclesiæ suæ. Vnde hoc respectu Plebanus potest dici prælatus, ca. tua, de cler. ægrot. Et hoc respectu fori penitentialis: Nec immerito, cum talibus conueniat etimologia huius vocabuli, dicitur enim quasi præ alijs latus. Et hinc est, quod etiam Generales, & Ministri regularium ecclesiarum comprehenduntur, facit quod in simili notat gl. 3. in Clem. 1. de rescri. Et hoc lato sumpto vocabulo, nam stricto sumpto vocabulo Rectores regularium ecclesiarum non dicuntur prælati, vt not. in Clem. si. de procur. d. Clem. dudum. Quod est vtile scire, quia in materia fauorabili fit larga interpretatio, iuxta ea, quæ habentur in reg. odia, de reg. iur. in 6. Circa secundum sciendum est, duo sunt genera Christianorum: Est enim vnum genus fidelium, ut sunt

laici, & aliud, quod participatum diuino officio, & deditum contemplationi, & orationi, ab omni strepitu temporalium cessare conuenit, vt sunt clerici, cap. diu sunt, 12. q. 1. Qui propterea sic vocantur, vel quia de forte sunt Domini, vel quia Dominus fors, id est pars clericorum est, cap. clericus, 12. q. 1. cap. clericos, dist. 21. Non quia laici non sint de forte Domini, cum in persona hominis iusti dicitur Psal. 115. Hereditas mea Dominus sed quia specialiter, & præcipue, atque anthonomacitè sic dicitur de clericis. Archid. in d. c. clericos. Quod quidem nomen, clericus, cum habeat Dominum in positionem, etiam Religiosus, & personis ecclesiasticis conuenit: cum nihil debeant curare, nisi fugere domesticos, & vacare Deo, ne alterius impediatur necessitatis munere, cum suis se abnegauerint, cap. cui portio, 12. q. 2. Hæc in genere dixisse sufficiat. Nunc ad ea, quæ clerici vitare debeant descendamus, debent enim iuxta tex. in cap. His ergo, dist. 23. multas habere conditiones. Quarum prima est, vt à vulgari vita separati sint: quia enim clerici in fortem Domini vocati sunt, cap. clericos, dist. 21. debent quæ vulgus sequitur. Illa, quæ sunt in mundo, relinquere: in cuius figura tribus Leui dedicata diuino cultui, separata fuit à cæteris tribubus, non accipiens cum eis hereditatem, ut Deuter. 18. dicitur. Secunda. Vt à mundi voluptatibus abstineant: mundi autem voluptas inquinat. Sed clerici debent esse mundi ab omni inquinamento: In cuius figura filij Aaron mundabantur aqua in tabernaculo ministraturi. Exo. cap. 29. & 30. Tertia est, vt non intersint spectaculis, vbi turpes ludi exercentur, 34. dist. cap. presbyteri, de consec. dist. 5. cap. non oportet: visus enim, & auditus dicuntur maculari, interessendo actibus turpibus, & prohibitis, not. in d. c. presbyteri. Quarta. ne pompis insistant: quia vbi pompa, ibi humilitas non habet locum. Hiero. 47. clamabunt, &c. Quinta. vt conuiuia publica fugiant,

d. cap. presbyteri: quia priuata, id est singularia, & pudica quo ad sermones, & gestus, scilicet, ut non dicantur impudica, & sobria quo ad cibos, sunt licita, d. c. his ergo, 43. dist. c. conuiuia. Sexta, Ne vitris vacent, quod si faciunt à clerico dei iunguntur, dist. 47. c. quoniam multi. Septima, vt turpium occupationibus lucrorum non incumbant. Octaua, ne fraudulenter appetant, id est impediatur officium cuiuscunque, exercendo simulatorie ut noceat illi. Nona, ut non habeant affectionem ad pecuniam, cap. sicut, cap. bonorum, dist. 47. Et sic non prohibetur pecunia, sed affectus. Decima, prohibitum est eis exercere officia laicalia; vt administraciones villarum, tutelas, vfitas, aduocaciones, & cap. ad Timot. 2. Nemo militans Deo, implicat se negotijs secularibus. Vndecima, ne per ambitionem beneficia occupent. l. 4. q. 6. cap. sicut, C. de Episc. & cleric. l. si quemquam. Duodecima, vt munera non accipiant pro ecclesiasticis sacramentis, dicto cap. his ergo. Ne sibi dicatur pecunia tua tecum fit in perditionem. Act. 8. Has, & multas alias conditiones debent clerici habere, scilicet modo incipiamus à negotijs.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Negotium quid differat à negociatione.*
- 2 *Negotium saculare triplex.*
- 3 *Negotium negociatione differat.*
- 4 *Negotia civilia, qua ad forum ecclesiasticum, vel saculare pertineant.*
- 5 *Commercium saculare clericis illicita qua, & vnde dicta.*
- 6 *Negotia, qua sine peccato vix exerceri possunt.*
- 7 *Negotia quadam illicita de per se, & quadam per accidens. nn. 11.*
- 8 *Negotia sunt regulariter interdicta constitutis in sacris.*
- 9 *Clericus non licet aliquid emere, vt carius vendant.*
- 10 *Negotia qua prohibita.*
- 11 *Negotia ex tempore sunt illicita dupli-*

- 12 *citer. Pariter ex loco. num. sequen.*
- 13 *Negotia sacularia criminalia sunt clericis penitus interdicta.*
- 14 *Negotia civilia spectantia ad forum ecclesiasticum trahuntur clericis.*
- 15 *Negotia pertinentia tantum ad forum saculare principaliter clericis sunt interdicta.*
- 16 *Tutela qua clericis suscipiant.*
- 17 *Tutela triplex, testamentaria, legitima, & daua.*
- 18 *Clerici an possint iudicare subditos.*
- 19 *Clerici, qui non possint se immiscere negotijs secularibus.*
- 20 *Procuraciones an clericis interdicta. Et quid de iabelhonarij, nn. 21.*
- 21 *Clerici in spiritualibus an possint conficere instrumentum.*
- 22 *Tabellio, qui in spiritualibus potest esse clericus, an possit aliorum demandare.*
- 23 *Tabellio ecclesiasticus non debet conficere instrumentum in secularibus.*
- 24 *Negotia illicita possunt fieri licita ex causa.*
- 25 *Negotiationes ex causa necessitatis licitum est clericis exercere.*
- 26 *Iudices, officiales, milites, & nobiles prohibentur negociari.*
- 27 *In oratorio an sandela vendi possint.*
- 28 *Pana clericorum, vel religiosorum se immiscerunt negotijs secularibus.*
- 29 *Tabernam an liceat clerico habere.*